PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 2.520 de 19 de julho de 2019

E-MAIL: cmdcamimoso@gmail.com

EDITAL DE ERRATA AO EDITAL CMDCA Nº 002/2023

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO

DO SUL/ES, no exercício de suas atribuições legais considerando o disposto no art. 132

e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução

Conanda n. 231/2022 e nas Leis Municipais nº. 2.520/2019, nº 2.729/2022, nº

2.798/2023 TORNA PÚBLICO a Errata ao Edital nº 002/2023 de 04 de abril de 2023.

ONDE LÊ-SE:

7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATURAS

(...)

7.12 Entre os dias 12 e 19 de junho de 2023 será realizada a capacitação dos candidatos

considerados aptos.

7.13 No 25 de junho de 2023 das 8h às 11h, na Escola Municipal de Ensino Fundamental

“Monteiro da Silva” será realizada a prova de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente, Lei Orgânica do Município de Mimoso do Sul, Lei Municipal da Política dos Direitos

da Criança e do Adolescente do Município de Mimoso do Sul, para a qual o candidato deve obter

o mínimo de 70% (setenta por cento) de acertos.

(...)

13. DO CALENDÁRIO

13.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho

Tutelar

DATA ETAPA

04/04/2023 Publicação de Edital.

05/04 a 28/04/23 Prazo para registro de candidatura.

15/05/2023 Publicação da lista dos candidatos inscritos

16/05 a 22/05/2023 Prazo para impugnação de candidatura

23 a 25/05/2023 Notificação dos candidatos impugnados

29 a 31/05/2023 Apresentação da defesa do candidato impugnado

Até 06/07/2023 Publicação da lista final dos candidatos aptos a participação do certame

mailto:cmdcamimoso@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 2.520 de 19 de julho de 2019

E-MAIL: cmdcamimoso@gmail.com

12 a 19/06/2023 Prazo para realização da capacitação dos candidatos aptos promovida pelo

CMDCA

25/06/2023 Aplicação da prova.

26/06/2023 Divulgação do gabarito

27 a 28/06/203 Prazo para interposição de recurso quanto ao gabarito

04/07/2023 Publicação do gabarito final

05/07/2023 Publicação do resultado da prova pela Comissão Especial, bem como da lista

final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público.

19/07/2023 Reunião com CMDCA

11/09/2023 Divulgação dos locais de votação.

01/10/2023 Eleição.

02/10/2023 Publicação da apuração.

02 e 03/10/2023 Recurso contra o resultado da eleição

06/10/2023 RESULTADO FINAL

10/01/2024 Posse.

LEIA-SE:

7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATURAS

(...)

7.12 No dia 31 de julho de 2023, às 14h, no auditório do Ministério Público será realizada a

capacitação dos candidatos considerados aptos.

7.13 No 06 de agosto de 2023 das 8h às 11h, na “Escola Municipal de Educação Básica Monteiro

da Silva” será realizada a prova de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente,

Lei Orgânica do Município de Mimoso do Sul, Lei Municipal da Política dos Direitos da Criança e

do Adolescente do Município de Mimoso do Sul, para a qual o candidato deve obter o mínimo

de 70% (setenta por cento) de acertos.

(...)

13. DO CALENDÁRIO

13.1. O certame seguira o calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos

membros do Conselho Tutelar, conforme abaixo, podendo sofrer modificações, conforme

interesse da Administração Pública Municipal:

mailto:cmdcamimoso@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 2.520 de 19 de julho de 2019

E-MAIL: cmdcamimoso@gmail.com

DATA ETAPA

04/04/2023 Publicação de Edital.

05/04 a 28/04/23 Prazo para registro de candidatura.

15/05/2023 Publicação da lista dos candidatos inscritos

16/05 a 22/05/2023 Prazo para impugnação de candidatura

23 a 25/05/2023 Notificação dos candidatos impugnados

29 a 31/05/2023 Apresentação da defesa do candidato impugnado

Até 06/07/2023 Publicação da lista final dos candidatos aptos a participação do certame

31/07/2023 Realização da capacitação dos candidatos aptos promovida pelo CMDCA e

MINISTÉRIO PÚBLICO

06/08/2023 Aplicação da prova.

07/08/2023 Divulgação do gabarito

08 a 09/08/203 Prazo para interposição de recurso quanto ao gabarito

10/08/2023 Publicação do gabarito final

11/08/2023 Publicação do resultado da prova pela Comissão Especial, bem como da lista

final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público.

14/08/2023 Reunião com CMDCA

11/09/2023 Divulgação dos locais de votação.

01/10/2023 Eleição.

02/10/2023 Publicação da apuração.

02 e 03/10/2023 Recurso contra o resultado da eleição

06/10/2023 RESULTADO FINAL

10/01/2024 Posse.

Mimoso do Sul/ES, 22 de junho de 2023.

Érika Lopes Faria

Conselheira Presidente do CMDCA

mailto:cmdcamimoso@gmail.com